Ad Senatusconsultū Trebelli  
num, & de incertis personis.

Hoc Senatusconsultum prospicit h̄et  
di instituto, qui Fideicommissio obstrictus  
est ad reddendam hæreditatem, uel ex alio  
uel ex parte, & facit ei copiam detrahendū  
quartam partem hæreditatis, quæ qua  
pars, quarta Trebellianica uocatur.

Ad Lega

## LORVM CODICIS.

Ad legem Falcidiam.

Bñficio huius legis instituto hæredi inte  
grū est, de ipsis Legatis particularib. quar  
tam partem detrahere, uide Institu. eo. tic.

De Caducis tollendis.

Tribus modis Legatum fieri caducū,  
hoc est, inutile, hic disseritur.

De his, qui ante apertas tabu  
las hæreditatem transmittant.

Hic Imperator dicit, hæreditatem ascen  
dentium, etiam non aditam, per liberos in  
stitutos, ante tabularum apertione ad po  
steros transmitti, infra L. unica.

Quando dies Legati, uel Fidei  
commisi cedit.

Cedere diem, est uenire diē, qua res obli  
gata est, in L. cedere diem, ff. de uerbo. si  
gnifi. Nam in hoc titulo dicitur isto die, quo  
hæres, hæreditatem adit, diem Legati ueni  
re, siquidē tunc recte legatum petitur,  
id quod tamen uero cōsentia  
neum est in Legato pu  
ro: aliter est in Lega  
to sub condi  
tione.

## EXESES TIT V

Vt in possessionem legatorum  
uel Fideicommissorum seruando  
rum gratia mittatur, & quando la  
tis dari debeat.

Quid sibi hic titulus uelit, nemo non sa  
cra, intelligit.

De suis & legitimis liberis, &  
ex filia nepotibus ab intestato ue  
nientibus.

Nec hunc titulu, quia clarus est, ullo  
scholio illustrabimus.

Ad Senatusconsultum Tertul  
lianum.

Hoc Senatusconsulto, matri deferunt  
bona filij intestati, quæ alioqui per Leg  
tabularum xij. hæc bona petere non po  
rat, uide Instit. eo. titulo.

Ad Senatusconsultum Orficianu

Hoc Senatusconsulto, e contrario, filius in  
bona matris intestati admittit, uide Inst. eo.

De legitimis hæredibus.

Id est, de hæredibus ex latere, seu tran  
uerso, ab intestato succedentibus.

Comunia

## LORVM CODICIS.

Comunia de successionibus.

In hoc titulo Imperator recenset, quæ  
dam comunia successionū, quæ ab intesta  
to fiunt.

De bonis maternis, & materni  
generis.

In hoc titulo dissertatur, quod pater &  
auus in bonis maternis, & materni gene  
ris, & filij sui, & nepotis, & aliorum usu  
fructum sibi acquirat: iradūtur & alia quæ  
da, quæ in hoc toto titulo uidere qs potest.

De bonis, quæ liberis in po  
estate patris constitutis, ex matri  
monio, uel alias acquiruntur, &  
eorum administratione.

Hic titulus tradit, & quid Iuris pater in  
bonis filio acquisitis acquirat, & quis hæc  
bona in sua manu, & administratione ha  
bere debeat. Quibus de rebus, uide L. an  
te oportet, & L. si. infra eodem.

De hæreditatibus Decurionu  
nauiculariorum, cohortalium mi  
litum, & fabricensium.

## EXESES TITV

Fronto scribit Decurionem, aliquādo esse  
eum, qui p̄s̄it turm̄, quæ constet ex duo  
bus et triginta equitib⁹, qua in significatio  
ne, hic sumi proel⁹ exīstimo. Qui nauē  
regit, nauicularius dicitur. De cohortalib⁹,  
militib⁹, supra multa diximus.

## LIBER VII

De vindicta libertate, & apud  
concilium manumissionē.

**H**unc titulum interpretatur Imperi  
tor, in §. multis modis, Institut. de  
bertinis.

De testametaria manumissionē

Titulus est clarus.

De Lege Fulia Canina  
tollenda.

Hunc titulum vide expositum, in Institu  
tione eiusdem titulo.

De Fideicomissarijs libertatibus

Fideicomissaria libertas, est illa, quam  
testator non directo, ut ita dicam, imperi  
sed per me

## LORVM COOICIS.

sed per manumissionem alterius, vel h̄eres  
dis, vel legatarij, vel donatarij morris er  
go cuius fidei hoc cōmisit, & credidit, §. li  
bertas, Institut. de singulis reb. p̄ fideicō. &c.

De Dedititia libertate tollēda.

Hunc titulum vide liquido explicatum,  
In Institut. de libertinis, §. Libertinorū autē.  
Porro, qui deditim sint, vide apud Caium  
Iurisconsultū lib. pri. Institut. de stat. hominū.

De Latina libertate tollēda, &  
per certos modos in ciuitatem Ro  
manam transfusa.

Hunc titulum, in §. libertinorum, in  
Institut. de libertinis &c. quoq̄ illustratum  
Inuenies.

De cōmuni seruo manumisso.

Quōdam non dabatur copia uni ex do  
minis seruum manumittere, id quod si face  
ret, pars manumittentis domino accresce  
bat socij, Institut. de dona §. erat. At ho  
die integrum est uni dominorū, seruum cō  
munem manumittere, inter viuos, ultima  
iūluntate, tam directe, quam per fideico  
missum, ita tamen ut ea, quæ lex prima hu  
sus utuli præcipit, obseruentur.

EXESES TITV

Deseruo pignori dato manu/  
missio.

Quid Iuris sit, in seruo pignori dato ma/  
numissio, hic Imperator ostendit.

Deseruis, Reipub. causa, ma/  
numittendis.

Titulus hic clarus est.

De his; qui a non domino ma/  
numissi sunt, & de liberali causa.

Qui seruum alienum, perinde ac suum  
manumiserit, is, uel precium eius domino  
uero, si id expoposcerit, aut id quantum sua  
interest L. prima, eo. tit. dare cogitur, dispe-  
ritur: & de liberali causa, quae est quando de  
libertate alicuius agitur.

Qui manumittere nō possunt,  
& ne in fraudem creditorum, ma/  
numittantur.

Ethic titu. ut nihil dicam, satis aptius est.

Qui nō possunt ad libertatem  
peruenire.

Id est, qui non possunt manumitti.  
Quibus ex

LORVM CODICIS.

Quibus ex causis, serui per prē  
mia, libertatem accipiunt.

Quid hoc titulo clarus est?

De ingenuis manumissis.

In hoc titulo, Imperator tractat, quid Iu-  
ris, si ingenui, qui aliquando de facto, li-  
ceat mihi ita dicere, manumittuntur, manu-  
missione donantur.

Comunia de manumissionibus.

Quæ comunia sint, uarijs manumissio-  
num generibus, de quib. in Inst. de liber-  
t. multis modis, Imperator hic differit. Est  
vero primo omnium hoc omnibus manu-  
missionibus commune, quod manumissio  
omnis, est libertatis datio, deinde quod oīs  
manumissio, uel & dno, uel & dñi, uel eius  
liberis cuiuscumq; gradus, p̄slici ci potest, &c.

De Liberali causa.

Liberalis causa dicit, quando alicui mo-  
vetur quæstio status, seruus, an liber sit.

De assertione tollenda.

Quondam causa liberalis per assertores,  
Inde nomen accepérunt, quia eū qui seruos  
dicebatur, liberum assertebant, & per istam  
assertionem, multa inepta siebat. Proinde  
Imperator in hoc titulo istam assertiōnem

*Collusio*

### EXESES TITV<sup>i</sup>

collit, & decernit, ut libertatis causa, aut pri  
uato morte, aut per procuratorem agatur,  
L. secunda, infra eo.

Quibus ad libertatem procla  
mare non licet, & de rebus eoru  
qui ad libertatem proclamare nō  
prohibentur.

Hic titulus, satis clarus est.

### De ordine cognitionum.

In hoc titulo, Imperator tantum tradi  
ordinem cognitionis in causis liberalibus  
id est, in quib, de statu quæstio agitur.

### De collusione detegenda.

Collusio est tacita & fraudulenta ac  
tis, & rei conuentio, de qua in præsen  
tulo agitur.

Ne de statu defunctorum po  
quinquennium, queratur.  
Hic titulus clarior est, quam ut ullis uerbis  
illustrandus sit.

De longi temporis prescriptione  
quæ pro libertate, & nō aduersus  
libertatem opponitur.

*Si quis*

### ORVM CODICIS.

Si quis in possessione libertatis, totos ui  
ginti annos, sine omni interpellatione fuit,  
de seruitute conueniri nequit, in qua præ  
scriptione, nō titulus, sed bona fides, nimi  
rum, quod se liberū esse existimet, requirit.

De peculio eius, qui libertate  
meruit.

In hoc titulo Imperator differit, gd Iuris  
cum peculio, apud quem manere debeat si  
mul, atq; seruus manumissus est, vide Legē  
unicam, eodem.

De Senatusconsulto Claudio,  
no tollendo.

Quondam mulier libera, serui amore  
capta, si ei à Domino interminatu erat, ne  
cum seruo rem haberet, & iudex eius gra  
tia mulierem moruisset, & illa nihilominus,  
cum seruo consuetudinem habere perge  
bat, propter Senatusconsultum Claudianū  
quicquid rei habuit, una cū libertate amic  
tebat, id quod quando indignum uisum est  
Imperatori, in hoc titulo illud Senatuscon  
sultum tollitur.

De nudo Iure Quiritum tol  
lendo,

K

## EXESES TIT V

Nudum nomē, quod quis uel in seruis,  
uel alijs rebus habet, tollitur per hanc Le-  
gem unicam, & plenissimus & legitimus gl  
que dominus, siue serui, siue aliarum re-  
rum constituitur.

### De usucapione, pro emptore, uel pro transactione.

In hoc titu. Imperator uerba facit de usu-  
capione, seu præscriptione, quæ in emplo  
ne iuxta transactionē usurpatur. Siquidem  
is, qui emit rem a non domino, persuadet  
tamē sibi eum esse dominum, eā ipsam rem  
pro emptore usucapit. Tū, si alicui res quā-  
dam, transactionis loco traditur, a non domi-  
no recipiens, eam rem usucapit.

### De usucapione pro donato.

Donatarius, qui recipit rem & donat  
re nō domino, animum tamen suum in-  
tens credere eum esse dominum, eam re-  
pro donato usucapit, &c.

### De usucapione pro dote.

Qui accipit rem mobilem dotis loco,  
non domino, creditis tamen eum esse do-  
minum, eam rem pro dote usucapit.

### De usucapione pro hærede.

Hæres, qui accipit bona mobilia a suo  
authore

## LORVM CODICIS.

authore, non domino, quem dominū esse  
existimat, bona illa pro hærede usucapit.

### Cōmunia de usucaptionibus.

Hic titulus satis apertus est.

### De usucapione transforman- da, & de sublata differētia rerum, mancipi & non mancipi.

Hic Imperator agit de usucapione trans-  
formanda, scilicet quoad tempus. Nā olim  
res mobilis anno, res immobilis triennio,  
& quidem in Italia solum usucapiebatur.  
Cætery, iam res mobilis triennio, res immo-  
bilis, longo tempore usucapitur. Institu. de  
usucapio. &c. §. primo. Porro, Boetius in  
comentarijs, in Topica Ciceronis, omnes,  
inquit, res, quæ ab alienari possunt, i. quæ  
a nostro dominio, ad alterius transire pos-  
sunt, mancipi dictæ sunt. Et ea ab alienatio-  
per quandam nexus solennitatem, siebat.  
Nexus autem, est quædam Iuris solenni-  
tas, quæ siebat eo modo, quo Caius secū-  
do commentario exposuit. Tracta-  
tur igitur, & hic de sublata dif-  
fētia rerum, mancipi,  
& non mancipi.

## EXEGESES TITV.

Deacquirenda , & retinenda  
possessione.

Hic titulus clarus est.

De præscriptione longi temporo-  
ris, decem, uel xx. annorum  
Et hic titulus quoq; ex una, aut altera  
Lege facile patebit.

In quibus causis cessat longi-  
poris, præscriptio.

Quid hoc titulo clarus;

Quibus non obicitur longi-  
poris præscriptio .

Nec hic titu. illa Exegesim desiderau-  
Si aduersus creditorem.

Hic titulus tractat de præscriptione,  
currit aduersus creditore, in re sibi hipot-  
ecata, seu pignori opposita . Verbi grani-  
Tu mihi centum aureos mutuasti, pro qua-  
bus, ego tibi domum meam pignori dedi-  
lam hic tractatur qua ratione , ego debito  
actione hypothecaria, quæ creditor i in do-  
mum meā congruit, præscribere possum